
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 132 del 11/09/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 agosto 2012, n. 1643
 
Prelievo dal cap. 1110030. Fondo di riserva “per le spese impreviste” per fronteggiare la spesa relativa
al ripristino per danni derivanti dall’uso e rilascio degli immobili già sedi di Uffici Regionali.
 
 
 
 L’Assessore al Contenzioso, Contratti e Appalti, Affari Generali, Sport per tutti, Dott.ssa Maria
Campese, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Dirigente del Servizio Affari Generali Dr. Nicola Lopane
riferisce quanto segue:
 
- con L.R. n. 38 - “Bilancio di previsione per l’E.F. 2012 e bilancio pluriennale 2011-2013”, il capitolo
3405 “Contenzioso fitto locali - Indennizzi per danni derivanti dall’uso e rilascio degli immobili -
Aggiornamento canoni per variazioni ISTAT relativi ad anni precedenti”, iscritto nella U.P.B. 8.3.1,
risultava dotato di uno stanziamento pari ad euro 114.132,47;
- di tale stanziamento risulta allo stato una disponibilità di euro 1.592,21;
- a seguito di dismissioni di numerosi locali determinate dalla chiusura di uffici periferici della Regione
Puglia sono pervenute al Servizio Affari Generali istanze risarcitorie, ad opera dei diversi proprietari, al
fine del ripristino degli edifici allo stato di originaria consegna;
- la quantificazione economica di tali richieste, in analitico riportate nella tabella che segue con
imputazione al proprietario e all’immobile nella sua specifica ubicazione, risulta essere pari ad euro
299.359,00;
- atteso che l’eventuale mancato pagamento delle suddette somme pari ad euro 299.359,00 potrebbe
determinare nuovi oneri per pagamento di interessi o non previste spese nell’ipotesi dell’insorgenza di
contenziosi che graverebbero ulteriormente sul bilancio regionale;
- verificato che lo stanziamento del capitolo 3405 per l’anno 2012, comprensivo dei residui, nell’importo
di euro 1.592,21, risulta insufficiente a far fronte alle liquidazione di quanto dovuto ai rispettivi proprietari,
per le fattispecie sopra evidenziate e in tabella schematizzate, è necessario che la Giunta regionale
proceda alla variazione di bilancio - esercizio 2012 e all’iscrizione al capitolo 3405 di nuove somme per
l’importo di euro 297.766,79.
 
 Per quanto sopra premesso:
 
 VISTA la legge regionale 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.;
 
 VISTA la legge regionale di approvazione del bilancio di previsione per l’Esercizio Finanziario 2012 e
bilancio pluriennale 2012-2014;
 
 VISTO l’art. 50 della L.R. 28/2001 e s.m.i. “Fondo di riserva per le spese impreviste” che consente il

1



prelievo delle somme necessarie ad integrare gli stanziamenti di competenza e cassa delle U.P.B. delle
spese che si rivelino insufficienti, occorrenti per provvedere a spese dipendenti dalla legislazione in
vigore, aventi congiuntamente i requisiti di imprescindibilità, improrogabilità, non continuità,
imprevedibilità all’atto di approvazione del bilancio;
 
 RAVVISATA la necessità di disponibilità per euro 299.359,00 riconducibili a quelle previste dal sopra
citato art. 50 della L.R. 28/2001 e s.m.i.;
 
 COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16 NOVEMBRE 2001, N. 28 e s.m.i.
 Si dispone di prelevare, in termini di competenza e cassa, dal capitolo 1110030 del bilancio 2012
“Fondo di Riserva per spese impreviste” la somma di euro 297.766,79, e procedere alla contestuale
iscrizione al sottoindicato capitolo del bilancio 2012:
Cap. 3405
• “Contenzioso fitto locali - Indennizzi per danni derivanti dall’uso e rilascio degli immobili -
Aggiornamento canoni per variazioni ISTAT relativi ad anni precedenti” euro 297.766,79;
 All’impegno provvederà con successivo atto il Dirigente del Servizio Affari Generali da assumersi entro
il corrente esercizio finanziario.
 
 L’Assessore al Contenzioso, Contratti e Appalti, Affari Generali, Sport per tutti, relatore, pertanto, sulla
base delle risultanze istruttorie e delle attività illustrate, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della stessa ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4,
comma 4, lettera k).
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla titolare della P.O. Gestioni
Locazioni e dal Dirigente del Servizio Affari Generali;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore al Contenzioso, Contratti e Appalti, Affari Generali, Sport per
tutti, per i motivi suesposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
 
- di disporre la variazione in termini di competenza e cassa della complessiva somma di euro
297.766,79, con prelievo dal Cap. 1110030 “Fondo di riserva per le spese impreviste” e contestuale
reiscrizione al cap. 3405 UPB 8.3.1 “Contenzioso fitto locali - Indennizzi per danni derivanti dall’uso e
rilascio degli immobili - Aggiornamento canoni per variazioni ISTAT relativi ad anni precedenti” del
Bilancio 2012;
 
- di fare obbligo al Dirigente del Servizio Affari Generali ad adottare, entro il corrente esercizio
finanziario, l’atto dirigenziale di impegno, liquidazione e pagamento della spesa autorizzata dal presente
provvedimento come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai
sensi dell’art. 42, comma 7 della L.R. n. 28/01.

2



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


